
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33073 43Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2016

1.IPC - FERNANDO ANDRE REIS DAMASCENO - MAT: 5913830
2.IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
( duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 ( 
trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  675,00  ( 
seiscentos e setenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 930098

  

PORTARIA Nº 158/2016- DGPC/OD/DRF DE  19 
DE FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201642457, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MONTE ALEGRE, a fi m de 
realizar AUDIÊNCIA, no período
de 01 a 05/03/2016;
1.EPC - ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR - MAT: 54183806
2.DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT: 57192684
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
( quatro e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 607,50 ( 
seiscentos e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.215,00  ( mil 
duzentos e quinze reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 930105

  

PORTARIA Nº 157/2016- DGPC/OD/DRF DE  19 
DE FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/60470, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 24 a 26/02/2016;
1.IPC - SHIRLENE DA SILVA MACHADO - MAT: 5692946
2.IPC - THIAGO SEPEDA LIMA - MAT: 57233544
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
( duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 ( 
trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  675,00  ( 
seiscentos e setenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 930113

  

PORTARIA Nº 160/2016- DGPC/OD/DRF DE  19 
DE FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201654938, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 24 a
26/02/2016;
1.EPC - EDRESON JOSE LIMA DOS SANTOS - MAT: 57233533
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2  (
duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 930116

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  033/ 2016
OBJETIVO: Participar da operação carnaval coordenada pela 
Segup.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito   
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  05/02/2016  a  
10/02/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  566/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do núcleo avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adeilson Souza de Castro   
MATRÍCULA: 57195486/1/ Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  25/09/2015  a  02/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 929757

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 476/2016-DG/CGP, DE 17/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
006/2012, publicado no DOE 32.193, de 06/07/2012, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício nº 027/2015-P/3-
BPRv, de 04/11/2015, do Comando de Policiamento 
Especializado, no qual solicita o descredenciamento dos policiais 
militares citados no referido expediente, da função de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
DESCREDENCIAR da função de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, os servidores militares abaixo relacionados, designados 
por este Departamento, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código 
de Trânsito Brasileiro e Termo de Cooperação Técnica 006/2012, 
celebrado entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar 
do Estado do Pará.
GUILHERME SIQUEIRA TEIXEIRA - 1º SGT PM
RAIMUNDO VIEGAS LIMA - CB PM
HERALDO MONTEIRO GOMES - CB PM
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 483/2016-DG/CGP, DE 17/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 067/2016-DG/
CNCIR, datado de 29/01/2016, da Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S, protocolado sob o nº 2016/35883,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Martinho Jorge Rodrigues Leal, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588481/1, para responder pela 
Gerência da CIRETRAN “B” de Tomé Açu, no período de 01/02 a 
01/03/2016, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 480/2016-DG/CGP, DE 17/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 16/2016, 
datado de 25/01/2016, da Chefi a de Grupo de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Capanema, 
protocolado sob o nº 2016/37949,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RENaTA SOUSA DA SILVA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201382/1, para responder 
pela Chefi a do Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
CIRETRAN “A” de Capanema, no período de 01/03 a 30/03/2016, 
durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 478/2016-DG/CGP, DE 17/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Expediente datado 
de 06/01/2016, da Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Sistemas, protocolado sob o nº 2016/6794,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RICARDO SIQUEIRA DE MIRANDA, 
Analista de Sistemas, matrícula 57175492/2, para responder 
pela Gerência de Sistema de Apoio da Diretoria de Tecnologia 
e Informática, no período de 01/02 a 01/03/2016, durante as 
férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 482/2016-DG/CGP, DE 17/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 12/02/2016, e haver transcorrido o prazo 
(91 dias) necessário para o afastamento, a partir da solicitação 
da Aposentadoria Voluntária (Processo 2015/429415), conforme 
estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora VARLUCI EMÍLIA 
RESENDE ARAÚJO, Auxiliar Técnico, matrícula 3264890/1, lotada 
na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, assegurando-
lhe o direito de não comparecer ao trabalho, sem prejuízo da 
percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento 
da Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 
4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 477/2016-DG/CGP, DE 17/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 16/02/2016, e haver transcorrido o prazo 
(91 dias) necessário para o afastamento, a partir da solicitação 
da Aposentadoria Voluntária (Processo 2015/425260), conforme 
estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor EVANILDO PEREIRA 
DE OLIVEIRA, Técnico, matrícula 3262367/1, lotado na 
Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, assegurando-lhe 
o direito de não comparecer ao trabalho, sem prejuízo da 
percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento 
da Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 
4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 359/2016-DG/CGP, DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, à servidora WANDA DURANS, Auxiliar Técnico, matrícula 
3264645/1, lotada na Coordenadoria de Habilitação de 
Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 358/2016-DG/CGP, DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,


